
DECRETO N. 1087 DEL 18/10/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PNC  -  M6C2-1.2  -  LAVORI  PER  LA  RISTRUTTURAZIONE 
DELL'OSPEDALE DI SUZZARA (MN) - CUP: E52C21000770002: AUTORIZZAZIONE 
AL SUBAPPALTO A FAVORE DI DELTA P SRL E ETAGAS SRLS

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
- con decreto 723/2023 l’A.S.S.T. di  Mantova ha disposto di  aderire all’Accordo 

Quadro ARIA_2022_914.3 Lotto 20 – al fine di addivenire alla stipula di un 
Contratto Applicativo per l’affidamento dei lavori per la ristrutturazione 
dell’Ospedale di  Suzzara a favore del  Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese costituito dalla Bottoli Costruzioni s.r.l. di Mantova (mandataria) 
e  dalla  S.I.EL  Impianti  s.r.l.  di  Sustinente  (mandante),  per  un  importo 
complessivo pari ad € 7.828.370,00 inclusi oneri di legge;

- con decreto n. 1058/2023 l’A.S.S.T. di Mantova rettificava l’atto n. 723/2023 
correggendo l’importo di  aggiudicazione in complessivi  € 8.015.620,19 
inclusi oneri di legge, anziché € 7.828.370,00;

- in data 30/09/2023 veniva sottoscritto tra le parti il relativo contratto applicativo;

RILEVATO che la Bottoli Costruzioni s.r.l., in qualità di mandataria, ha comunicato 

che  l’impresa  mandante  S.I.EL  Impianti  s.r.l.  ha  chiesto  l’autorizzazione a 

subappaltare,  ai  sensi  dell’art.  105 del  D.  Lgs.  50/2016,  a favore dell’ATI  costituito  da 
DELTA P SRL (mandataria)  con sede in  Rosate  (MI)  Via  Thansau,  4  –  c.fiscale/p.iva 
09011920155 ed ETAGAS SRLS (mandante) con sede in Seren del Grappa, Via Vittime 
delle  Foibe,  13  –  c.fiscale/p.iva  01169900253  la  realizzazione  di  nuove  linee  di  gas 
biomedicali per un importo complessivo, inclusi i materiali, mezzi e apparecchiature, pari 
ad € 59.000,00, comprensivo dei  costi  della sicurezza pari  a € 4.420,00,  afferenti  alla  
categoria OG11; 

DATO  ATTO  che,  ai  fini  di  quanto  sopra  indicato,  tale  affidamento  in  subappalto  va 
autorizzato con le condizioni,  prescrizioni e limiti  previsti  dal D. Lgs. n. 50/2016, come 
modificato dal D.L.76/2020 e s.m.i.;
 
ACCERTATO che la Bottoli Costruzioni srl nella istanza di autorizzazione al subappalto, ha 
prodotto tutta la documentazione richiesta dalla normativa vigente, in atti;

ACQUISITO, il  parere positivo del Rup – Ing. Leo Traldi,  Direttore della S.C. Gestione 
Tecnico Patrimoniale dell’A.S.S.T. – con nota a protocollo n. 53623/2024;

VERIFICATO che, con l’autorizzazione al subappalto de quo, viene rispettata la quota di 
prestazioni subappaltabili di cui all’art. 105 del D.Lgs 50/2016

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il predetto subappalto in quanto è stata verificata la 
documentazione  prevista  del  Codice  dei  contratti  e  la  società  proposta  come 
subappaltatrice  ha dichiarato  il  possesso dei  requisiti  di  idoneità  morale  e di  capacità 
professionale,  economico-finanziaria  e  tecnico-organizzativa,  con  le  condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dagli art. 80,83 e 84 del D. Lgs. 50/2016;

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



EVIDENZIATO  che  questa  A.S.S.T.  procederà  alla  revoca  dell’autorizzazione  al 
subappalto nel caso in cui la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs.  
n. 50/2016 sul subappaltatore non risulti positiva;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi  a  carico 

dell’Azienda;

CONSIDERATA l’assenza temporanea del Direttore Socio Sanitario; 

PRESO  ATTO  della  delega  conferita  con  nota  protocollo  n.22281  del  19.04.2024  al 

Direttore  F.F.  Dipartimento  Salute  Mentale  e  delle  Dipendenze,  Dr.Pinotti  Andrea,  di 

sostituzione del Direttore Socio Sanitario in caso di assenza di quest’ultimo; 

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di autorizzare la Bottoli Costruzioni s.r.l. a subappaltare a favore dell’ATI costituito 

da  DELTA  P  SRL  (mandataria)  con  sede  in  Rosate  (MI)  Via  Thansau,  4  – 

c.fiscale/p.iva 09011920155 ed ETAGAS SRLS (mandante) con sede in Seren del 

Grappa, Via Vittime delle Foibe, 13 – c.fiscale/p.iva 01169900253 la realizzazione di 

nuove linee di gas biomedicali per un importo complessivo, inclusi i materiali, mezzi 

e apparecchiature, pari ad € 59.000,00, comprensivo dei costi della sicurezza pari a 

€ 4.420,00, afferenti alla categoria OG11;

2. di  dare  atto  che  questa  A.S.S.T.  procederà  alla  revoca  dell’autorizzazione  al 

subappalto nel caso in cui la verifica del possesso dei requisiti sul subappaltatore e 

di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 non risulti positiva;

3. di trasmettere la presente determina alla Bottoli  Costruzioni s.r.l.  per i  successivi 

adempimenti di competenza;

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione



4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Sede Legale ASST di Mantova

Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011

PI 02481840201

www.asst-mantova.it

copia informatica per consultazione


